

1 令和4年度上半期の財政状況

令和4年9月末の会計別の予算額の状況は、次のとおりです。

(1) 一般会計及び特別会計

ア 執行状況

一般会計及び各特別会計の執行状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	予算額(A)	歳 入		歳 出		
		上半期収入済額 (B)	収入率(%) (B/A)	上半期支出済額 (C)	執行率(%) (C/A)	
一般会計	(3,120,905) 47,197,169	(407,202) 17,772,072	(13.1) 37.7	(507,000) 15,897,114	(16.3) 33.7	
特別会計	住宅新築資金等貸付事業	17,176	12,405	72.2	768	4.5
	国民健康保険事業	12,664,161	5,122,016	40.4	4,696,896	37.1
	介護保険事業	9,570,129	4,054,473	42.4	3,434,011	35.9
	後期高齢者医療	1,653,650	564,926	34.2	514,965	31.1
	渡船事業	88,553	7,525	8.5	41,898	47.3
	二丈福吉財産区	693	333	48.1	44	6.4
	二丈一貴山財産区	949	403	42.5	27	2.9

※ () は前年度からの繰越分

イ 市民の負担の状況

市民の皆さんが納められる市税の予算額は 9,881,328千円で、これを市民1人当たりの額で見ると、95,464円になります。(令和4年9月末現在の住民基本台帳登録人口103,508人)

ウ 市債の状況

令和4年9月末の市債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	令和3年度末 現 在 高 (A)	市債借入額	元金償還額	令和4年9月末 現 在 高 (A) + (B) - (C)
		上半期借入済額 (B)	上半期償還済額 (C)	
一般会計	28,981,091	1,600	1,368,419	27,614,272
特別会計	72,230	0	12,023	60,207

エ 一時借入金の状況

令和4年9月末現在では、各会計とも一時借入金の残高はありません。

オ 基金の状況

令和4年9月末の基金の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

名 称		令和3年度末 現在高(A)	上半期 積立額(B)	上半期 取崩額(C)	令和4年9月末 現在高 (A)+(B)-(C)
財政調整基金		7,532,228	0	0	7,532,228
減債基金		463,338	0	0	463,338
国際交流基金		4,619	0	0	4,619
ふるさと応援基金		1,979,375	0	0	1,979,375
災害活動等支援基金		21,132	0	0	21,132
水源保全基金		57,470	0	0	57,470
青少年育成基金		1,042	0	0	1,042
公共施設等総合管理推進基金		3,553,347	0	0	3,553,347
再生可能エネルギー推進基金		76,951	0	0	76,951
森林環境譲与税基金		28,836	0	0	28,836
定額運用基金	二丈町合併10周年記念奨学基金	11,649	0	0	11,649
	高額療養費支払資金貸付基金	9,700	0	0	9,700
	高額介護サービス費支払資金貸付基金	3,000	0	0	3,000
一 般 会 計 合 計		13,742,687	0	0	13,742,687
特別会計	住宅新築資金等貸付事業基金 (住宅新築資金等貸付事業特別会計)	238,035	0	0	238,035
	国民健康保険事業財政調整基金 (国民健康保険事業特別会計)	1,250,205	0	0	1,250,205
	介護給付費準備基金 (介護保険事業特別会計)	1,014,047	0	0	1,014,047
	二丈福吉財産区財政調整基金 (二丈福吉財産区特別会計)	5,939	0	0	5,939
	二丈一貴山財産区財政調整基金 (二丈一貴山財産区特別会計)	35,700	0	0	35,700
総 合 計		16,286,613	0	0	16,286,613

カ 公有財産の状況 (令和4年9月末現在)

- ・ 土地 17,397,932平方メートル
- ・ 建物 293,308平方メートル

(2) 公営企業会計

ア 執行状況

公営企業会計の執行状況は、次のとおりです。

(単位：千円、%)

区 分		予算額 (A)	上半期収入済額 または支出済額(B)	収入率または 執行率(%) (B/A)
水道事業	収益的収入	1,873,549	901,898	48.1
	収益的支出	1,717,641	702,111	40.9
	資本的収入	405,882	99,977	24.6
	資本的支出	(31,801)	(31,801)	(100.0)
		1,098,826	300,795	27.4
下水道事業	収益的収入	2,365,586	1,153,916	48.8
	収益的支出	2,044,743	962,685	47.1
	資本的収入	772,294	201,424	26.1
	資本的支出	1,600,657	626,914	39.2

※ () は前年度からの繰越分

○収益的収入：上下水道料金、一般会計負担金など

○収益的支出：施設の維持管理費、企業債の利子償還金など

○資本的収入：国庫補助金、企業債、加入金、負担金など

○資本的支出：施設の建設費、新規の管渠布設費、企業債の元金償還金など

イ 企業債の状況

令和4年9月末の企業債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	令和3年度末 現 在 高 (A)	企業債借入額		元金償還額		令和4年9月末 現 在 高 (A)+ (B)- (C)
		上半期借入済額 (B)		上半期償還済額 (C)		
水道事業	3,105,544	0		148,426		2,957,118
下水道事業	13,310,170	0		526,651		12,783,519

ウ 一時借入金の状況

令和4年9月末現在では、両会計とも一時借入金の残高はありません。

2 令和3年度決算の状況

(1) 一般会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	46,933,787	49,557,317
歳 出	総 額	45,421,489	48,624,240
歳 入	歳 出 差 引 額	1,512,298	933,077
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額	13,897	25,160
	(2) 繰越明許費繰越額	89,895	57,410
	(3) 事故繰越し繰越額	96	
	計	103,888	82,570
実 質 収 支 額		1,408,410	850,507

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	36,335,017	△ 2,842,288	△ 7.3	34,838,202	△ 2,547,249	△ 6.8	1,496,815
30	37,402,515	1,067,498	2.9	36,401,396	1,563,194	4.5	1,001,119
令和 元	36,210,486	△ 1,192,029	△ 3.2	35,280,803	△ 1,120,593	△ 3.1	929,683
2	49,557,317	13,346,831	36.9	48,624,240	13,343,437	37.8	933,077
3	46,933,787	△ 2,623,530	△ 5.3	45,421,489	△ 3,202,751	△ 6.6	1,512,298

(2) 住宅新築資金等貸付事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	34,293	32,102
歳 出	総 額	26,200	17,727
歳 入	歳 出 差 引 額	8,093	14,375
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		8,093	14,375

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	28,552	8,821	44.7	25,631	10,243	66.6	2,921
30	16,568	△ 11,984	△ 42.0	14,018	△ 11,613	△ 45.3	2,550
令和 元	20,230	3,662	22.1	17,756	3,738	26.7	2,474
2	32,102	11,872	58.7	17,727	△ 29	△ 0.2	14,375
3	34,293	2,191	6.8	26,200	8,473	47.8	8,093

(3) 国民健康保険事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	13,129,434	12,780,521
歳 出	総 額	12,988,487	12,606,093
歳 入	歳 出 差 引 額	140,947	174,428
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		140,947	174,428

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	15,554,061	219,492	1.4	14,752,949	△ 149,092	△ 1.0	801,112
30	13,447,060	△ 2,107,001	△ 13.5	12,751,203	△ 2,001,746	△ 13.6	695,857
令和 元	13,088,683	△ 358,377	△ 2.7	12,716,267	△ 34,936	△ 0.3	372,416
2	12,780,521	△ 308,162	△ 2.4	12,606,093	△ 110,174	△ 0.9	174,428
3	13,129,434	348,913	2.7	12,988,487	382,394	3.0	140,947

(4) 介護保険事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	9,621,164	9,361,524
歳 出	総 額	9,023,041	8,584,992
歳 入	歳 出 差 引 額	598,123	776,532
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		598,123	776,532

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	8,477,119	379,491	4.7	8,051,603	186,025	2.4	425,516
30	8,930,742	453,623	5.4	8,546,326	494,723	6.1	384,416
令和 元	9,000,805	70,063	0.8	8,469,423	△ 76,903	△ 0.9	531,382
2	9,361,524	360,719	4.0	8,584,992	115,569	1.4	776,532
3	9,621,164	259,640	2.8	9,023,041	438,049	5.1	598,123

(5) 後期高齢者医療特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	1,550,562	1,502,673
歳 出	総 額	1,513,688	1,465,600
歳 入	歳 出 差 引 額	36,874	37,073
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		36,874	37,073

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳入歳出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	1,290,222	89,239	7.4	1,255,107	87,790	7.5	35,115
30	1,365,840	75,618	5.9	1,330,818	75,711	6.0	35,022
令和 元	1,426,885	61,045	4.5	1,391,081	60,263	4.5	35,804
2	1,502,673	75,788	5.3	1,465,600	74,519	5.4	37,073
3	1,550,562	47,889	3.2	1,513,688	48,088	3.3	36,874

(6) 渡船事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	86,469	116,415
歳 出	総 額	86,469	116,415
歳 入	歳 出 差 引 額	0	0
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		0	0

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	57,130	1,035	1.8	57,129	1,035	1.8	1
30	89,295	32,165	56.3	89,295	32,166	56.3	0
令和 元	81,965	△ 7,330	△ 8.2	81,964	△ 7,331	△ 8.2	1
2	116,415	34,450	42.0	116,415	34,451	42.0	0
3	86,469	△ 29,946	△ 25.7	86,469	△ 29,946	△ 25.7	0

(7) 二丈福吉財産区特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	990	1,110
歳 出	総 額	892	356
歳 入	歳 出 差 引 額	98	754
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		98	754

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	651	△ 5	△ 0.8	231	△ 153	△ 39.8	420
30	799	148	22.7	220	△ 11	△ 4.8	579
令和 元	958	159	19.9	226	6	2.7	732
2	1,110	152	15.9	356	130	57.5	754
3	990	△ 120	△ 10.8	892	536	150.6	98

(8) 二丈一貴山財産区特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和3年度	令和2年度
歳 入	総 額	1,563	1,480
歳 出	総 額	1,410	166
歳 入	歳 出 差 引 額	153	1,314
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		153	1,314

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳入歳出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 29	4,464	△ 3,090	△ 40.9	3,437	△ 3,570	△ 50.9	1,027
30	9,296	4,832	108.2	8,144	4,707	137.0	1,152
令和 元	5,407	△ 3,889	△ 41.8	4,185	△ 3,959	△ 48.6	1,222
2	1,480	△ 3,927	△ 72.6	166	△ 4,019	△ 96.0	1,314
3	1,563	83	5.6	1,410	1,244	749.4	153

(9) 公営企業会計

(単位：千円)

区 分	令和3年度		
	収益の収入	収益の支出	収入支出差引額
水 道 事 業	1,876,330	1,612,701	263,629
	資本の収入	資本の支出	収入支出差引額
	358,085	1,008,439	△ 650,354
下 水 道 事 業	収益の収入	収益の支出	収入支出差引額
	2,361,696	1,976,861	384,835
	資本の収入	資本の支出	収入支出差引額
	605,983	1,430,677	△ 824,694